

Số: 36 /KH-UBND

Hoàng Phú, ngày 19 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Hoàng Phú

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Công văn số 1578/UBND-NV ngày 15 tháng 5 năm 2024 của UBND huyện Hoàng Hoá về việc khẩn trương ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/6/2023 của UBND tỉnh;

UBND xã Hoàng Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Hoàng Phú như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy quyền làm chủ, huy động trí tuệ, tâm huyết của Nhân dân, thể hiện ý chí, nguyện vọng của Nhân dân nhằm hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa phương nhưng không được trái hoặc hạn chế việc thực hiện các nội dung đã được quy định trong Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; bảo đảm chất lượng, khoa học, khả thi, đồng bộ, hiệu quả; phản ánh ý chí, nguyện vọng, vì lợi ích của Nhân dân.

2. Yêu cầu

Lấy ý kiến về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn xã là nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương và của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Tổ chức thảo luận, lấy ý kiến Nhân dân với các hình thức phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân góp ý kiến vào dự thảo Quy chế.

Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác và được nghiên cứu tiếp thu, giải trình nghiêm túc để hoàn thiện dự thảo Quy chế;

Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân phải được tiến hành dân chủ, công khai, khoa học; bảo đảm tiến độ, chất lượng, thiết thực, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Nội dung

Lấy ý kiến toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Hoàng Phú gồm: bố cục, toàn bộ các Chương, Điều, khoản, hiệu lực, kỹ thuật trình bày văn bản, các quy định của Quy chế.

Dự thảo Quy chế được đăng tải toàn văn trên Trang thông tin điện tử của xã Hoàng Phú tại địa chỉ: <https://hoangphu.hoanghoa.thanhhoa.gov.vn/> và gửi văn bản tới các tổ chức,

đoàn thể, các thôn trên địa bàn xã để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tiếp cận, nghiên cứu và đóng góp ý kiến.

2. Hình thức:

Dự thảo Quy chế được lấy ý kiến thông qua các hình thức sau đây:

- Niêm yết công khai bản dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã tại công sở UBND xã Hoàng Phú; tại Nhà văn hóa 05 thôn.
- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, các thôn và trên trang thông tin điện tử của xã Hoàng Phú tại địa chỉ: <https://hoangphus.hoanghoa.thanhhoa.gov.vn>
- Tổ chức hội nghị Nhân dân 05 thôn.

3. Đối tượng lấy ý kiến

- Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã Hoàng Phú

4. Thời gian

- Thời gian lấy ý kiến Nhân dân bắt đầu từ ngày 22/5/2024 và kết thúc ngày 06/6/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ soạn thảo

- Hướng dẫn các tổ chức, đoàn thể, các thôn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế.
- Tiếp thu ý kiến và tổng hợp kết quả tham gia ý kiến của các tổ chức, cá nhân, đoàn thể và các thôn.
- Chính lý dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã sau khi tiếp thu các ý kiến góp ý đúng với Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các quy định khác của pháp luật có liên quan và tình hình thực tế tại xã để trình UBND xã họp thông qua dự thảo Quy chế đúng quy định.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê

Phối hợp cùng Tổ soạn thảo tổng hợp, chỉnh lý dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã theo quy định của pháp luật

3. Công chức Văn hóa – xã hội

Tham mưu UBND xã tuyên truyền toàn văn dự thảo Quy chế, Kế hoạch của UBND xã và các nội dung khác có liên quan trên các bản tin truyền thanh, trên Trang thông tin điện tử của xã để cung cấp thông tin phục vụ cho việc tham gia ý kiến của các tổ chức, cá nhân, đoàn thể và Nhân dân.

4. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã

Tham mưu UBND xã tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Hoàng Phú. Phối hợp với công chức Văn phòng - Thống kê trong việc thẩm định tổng hợp, hoàn thiện Quy chế theo đúng thời gian quy định.

5. Đối với Trưởng thôn

- Chủ trì, phối hợp với Ban công tác Mặt trận thôn, tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã tại thôn.

- Tuyên truyền các nội dung của dự thảo Quy chế để người dân được biết, tham gia góp ý.

- Tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân đối với dự thảo Quy chế về UBND xã (qua Tổ soạn thảo) vào sáng ngày 07/6/2024.

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Tổ chức đoàn thể xã

Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo các đoàn thể, các thôn tổ chức thảo luận, lấy ý kiến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân.

Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận 05 thôn phối hợp với Trưởng thôn tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Hoằng Phú. Đề nghị các tổ chức, đoàn thể, các thôn, các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề chưa rõ, đề nghị thông tin tới UBND xã (qua Tổ soạn thảo, gặp đc Nhân – CCVPTK) để được giải đáp/.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TTr HĐND xã;
- UB TTMTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các PCT, UVUBND xã ;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Tổ soạn thảo ;
- Cán bộ, Công chức xã ;
- Ban CTMT thôn, Trưởng thôn ;
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hồng